
 

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2024.

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2024.

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 08 [ NC: 08010001 ]: "Abre Crédito Adicional
SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,119,707.01 ///UM MILHÃO, CENTO E DEZENOVE MIL,
SETECENTOS E SETE REAIS, UM CENTAVO/// e dá outras providências."

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 09: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e
dá outras providências."

- DECRETO 10: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 230,000.00 ///DUZENTOS
E TRINTA MIL REAIS/// e dá outras providências."

- DECRETO 11: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 165,000.00 ///CENTO E
SESSENTA E CINCO MIL REAIS/// e dá outras providências."

- DECRETO 12: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,000,000.00 ///UM
MILHÃO MIL REAIS/// e dá outras providências."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

7 de agosto de 2024

Prefeitura Municipal de Abaíra - BA

Quarta-feira, 7 de agosto de 2024 - Edição nº 650

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



 
                                                                        

                               EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2024. 
CONTRATATE: Município de Abaíra, pessoa jurídica de direito público, com sede à 
Praça João Hipólito Rodrigues, s/nº inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66, neste 
ato representado por seu representante legal o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito 
Municipal, residente nesta cidade à Fazenda Guariba Km 2, São José, Zona Rural do 
Município de Abaíra, Bahia. 
CONTRATADO: AURINDO CAMPOS DE AGUIAR, inscrito no CPF N° 049.074.615-26 
e RG n° 899170145 /SSP--BA. Residente e domiciliado na Travessa Florentino José da 
Silva, nº 16 - Centro – Maetinga - BA.  
 
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS CONCERTANDO A 
CAÇAMBA DE PLACA PJS 3143, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
 DOTAÇÃO: As despesas para pagamento deste contrato correrão por conta dos 
recursos da Unidade Orçamentária: 
Órgão-               08000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
Unidade -          03801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
Ação -           2004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Sub Elemento - 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.                                                  
 
VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 4.935,00 (QUATRO MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). DESCONTANDO NA ORDEM DE 5% O 
VALOR DE R$ 235,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS), O VALOR LÍQUIDO 
FICA O TOTAL DE R$ 4.700,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS), SENDO 
PAGO EM: APÓS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. 
 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DE TRINTA DIAS, DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2024 AO DIA 30 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
                                                                              ABAÍRA – BA, 01 de agosto de 2024. 

 
 
 
____________________________                     _______________________________              

            EDVAL LUZ SILVA                                      AURINDO CAMPOS DE AGUIAR 
             CONTRATANTE                                                        CONTRATADO 
 
 
Testemunhas: 
 
 
 
_____________________________              ________________________________ 

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



 
                                                                        

                    CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 65/2024. 
CONTRATATE: Município de Abaíra, pessoa jurídica de direito público, com sede à 
Praça João Hipólito Rodrigues, s/nº inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66, neste 
ato representado por seu representante legal o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito 
Municipal, residente nesta cidade à Fazenda Guariba Km 2, São José, Zona Rural do 
Município de Abaíra, Bahia. 
 
CONTRATADO: AURINDO CAMPOS DE AGUIAR, inscrito no CPF N° 049.074.615-26 
e RG n° 899170145 /SSP--BA. Residente e domiciliado na Travessa Florentino José da 
Silva, nº 16 - Centro – Maetinga - BA.  
 
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS CONCERTANDO 
O CAMINHÃO PIPA DE PLACA PJT 4004, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
DOTAÇÃO: As despesas para pagamento deste contrato correrão por conta dos 
recursos da Unidade Orçamentária: 
Órgão-               08000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
Unidade -          03801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
Ação -           2004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Sub Elemento - 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.                                                  
 
VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 4.935,00 (QUATRO MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). DESCONTANDO NA ORDEM DE 5% O 
VALOR DE R$ 235,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS), O VALOR LÍQUIDO 
FICA O TOTAL DE R$ 4.700,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS), SENDO 
PAGO EM: APÓS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. 
 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DE TRINTA DIAS, DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2024 AO DIA 30 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
                                                                              ABAÍRA – BA, 01 de agosto de 2024. 

 
 
 
____________________________                     _______________________________              

            EDVAL LUZ SILVA                                      AURINDO CAMPOS DE AGUIAR 
             CONTRATANTE                                                        CONTRATADO 
 
 
Testemunhas: 
 
 
_____________________________                     _______________________________             

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 08010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,119,707.01 ///UM MILHÃO, CENTO E
DEZENOVE MIL, SETECENTOS E SETE REAIS, UM CENTAVO/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER2007

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES2019

110.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

120.000,00Soma da Unidade:

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO03501

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2010

1.901,43OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.901,43Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

QSE - SALARIO EDUCAÇAO2013

50.041,02OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1550.0000

50.041,02Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

220.360,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1540.1070

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

436.811,20VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

657.171,20Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONST. PAVIMENT E AMPL. DE RUAS,  RODAGENS, ESTRADAS, PONTES E ACESSOS RURAIS1018

57.215,03OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

57.215,03Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

35.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

35.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2028

54.448,92VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

31.075,71VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

85.524,63Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31101

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR2060

4.998,50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

4.998,50Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA2048

20.020,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 5

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 08010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

20.020,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO38801

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2003

37.835,20PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

37.835,20Soma da Unidade:

Total: 1.119.707,01

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

PR0CURADORIA JURIDICA03102

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA2055

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.299,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

571,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.299,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.299,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

8.365,00Soma da Unidade:

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO03103

DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO2056

1.299,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

285,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.182,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER2007

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

285,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

2.883,00Soma da Unidade:

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO03501

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2010

902,43CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

999,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.901,43Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE03502

MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE2008

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.300,00OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 1500.0000

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

1.299,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

620,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

1.300,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

7.117,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

25.908,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 5

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 08010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1543.0000

1.299,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1540.0000

1.299,00Indenizações e Restituições Trabalhistas339094 - 1540.0000

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

148.880,97VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

178.685,97Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS, PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1015

29.838,73OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO E DRENAGENS1016

500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

287.930,23OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS1020

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

101.299,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.299,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1701.0000

1.020,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

190.555,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.299,00OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 1500.0000

2.629,02DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

1.299,00SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 1500.0000

1.299,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.299,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.299,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1720.0000

1.299,00LOCACAO DE MAO-DE-OBRA339037 - 1500.0000

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1706.3110

599,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1720.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1749.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2024

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.299,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

571,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.299,00SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 1500.0000

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.299,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

647.116,98Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE1021

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1601.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1601.0000

97.089,95OBRAS E INSTALACOES449051 - 1601.0000

505,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1632.0000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 3 / 5

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 08010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

1.299,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

5.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1002

23.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.1002

GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE2035

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

1.299,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

138.584,95Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

4.116,67OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

1.299,00SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 1600.0000

1.299,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1600.0000

499,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

1.299,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

1.299,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

1.299,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

14.170,04OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

1.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

1.299,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1600.0000

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

1.299,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1601.0000

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-192037

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1602.0000

285,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1602.0000

1.299,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1602.0000

1.299,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1602.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1602.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1602.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1603.0000

39.154,71Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31101

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR2060

1.101,50OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.299,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

1.299,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

4.998,50Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA2048

20.020,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

20.020,00Soma da Unidade:

SECRETARIA BEM ESTAR SOCIAL32101

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE BEM ESTAR SOCIAL2042

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.299,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

1.299,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

3.897,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO38801

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 4 / 5

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 08010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2003

1.299,00SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1500.0000

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

1.299,00Indenizações e Restituições319093 - 1500.0000

1.299,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.0000

1.299,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 1500.0000

1.299,00OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329022 - 1500.0000

1.299,00SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 1500.0000

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

1.299,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.0000

1.109,47Indenizações e Restituições Trabalhistas339094 - 1500.0000

12.800,47Soma da Unidade:

Total: 1.119.707,01

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Agosto de 2024

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 5 / 5

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 09

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 104,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO03501 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2010

1.299,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

999,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.299,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

0,006.195,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.299,000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

1.299,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

6.195,00Total da Modalidade: 6.195,00

6.195,00Total da Ação: 6.195,00

6.195,00Total da Unidade: 6.195,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

0,0061.379,42VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

61.379,420,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

61.379,42Total da Modalidade: 61.379,42

61.379,42Total da Ação: 61.379,42

61.379,42Total da Unidade: 61.379,42

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Agosto de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

67.574,42Total Geral: 67.574,42

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 230,000.00 ///DUZENTOS E TRINTA MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

QSE - SALARIO EDUCAÇAO2013

45.000,00NC : 08010003MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

100.000,00NC : 08010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1550.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE2020

85.000,00NC : 08010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1553.0000

230.000,00Soma da Unidade:

Total: 230.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Agosto de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO 11

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 165,000.00 ///CENTO E SESSENTA E
CINCO MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

165.000,00NC : 08010006VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1605.0000

165.000,00Soma da Unidade:

Total: 165.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Agosto de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650



DECRETO 12

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,000,000.00 ///UM MILHÃO MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS, PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1015

1.000.000,00NC : 08010007OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

1.000.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.000.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Agosto de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR, de acordo com
o previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024091616] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1

Terça-feira
7 de agosto de 2024
Edição nº 650

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: E8D24A7244-C84A6CDB1B-4A7F170103-CD4DC1C9C2 | Edição: 650


